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(2차추경예산)

고창중학교



고창중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,289,425,000

제2022학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,272,751,000원"을   "세입 · 세출 각각 1,289,425,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,289,425 1,272,751 16,674 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,319 61,013 4.7

학생복지/교육격차 해소 4,912 457,065 35.4

기본적 교육활동 -44,877 176,428 13.6

선택적 교육활동 100 70,220 5.4

교육활동 지원 51,679 254,687 19.7

학교 일반운영 -1,459 269,962 20.9

학교 재무활동 0 50 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,570 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,969 1,192,777 92.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -18,552 71,300 5.5

자체수입 행정활동수입 257 4,278 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,400 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,208,447 1,173,478 34,969

1.지방자치단체이전수입 15,570 15,570 0

1.비법정이전수입 15,570 15,570 0

1.기초지방자치단체전입금 15,570 15,570 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,570 15,570 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,192,777 1,157,808 34,969

1.교육비특별회계전입금수입 1,192,777 1,157,808 34,969

1.교육비특별회계전입금 1,192,777 1,157,808 34,969

1.학교운영비전입금 532,553 532,553 0
2022년학교기본운영비 : -59,878,000원 * 1교 

=
-59,878,000

2022년학교기본운영비 : 59,878,000원 * 1교 = 59,878,000

2.목적사업비전입금 660,224 625,255 34,969
(성립전_2추)2022학년도무상급식비 : 

5,486,000원 * 1교 =
5,486,000

수학여행비지원 : -26,800,000원 * 1교 = -26,800,000

교복구입지원 : -2,776,000원 * 1교 = -2,776,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,676,000원 * 1교 =
1,676,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확중비지원금

 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

방역활동자원봉사자 : -4,029,000원 * 1교 = -4,029,000

(성립전_2추)태양광가로등수선비용 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)다목적교실 음향설비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교방역긴급지원방역비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,370,000원 * 1교 =
5,370,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 75,578 93,873 -18,295

1.학부모부담수입 71,300 89,852 -18,552

1.수익자부담수입 71,300 89,852 -18,552

1.급식비 38,889 41,739 -2,850

1.급식비 27,763 30,552 -2,789 교직원급식비 : -2,789,000원*1명*1회= -2,789,000

2.우유급식비 11,126 11,187 -61 학생우유급식비 : -61,000원*1명*1회= -61,000

2.현장체험학습비 14,643 30,165 -15,522

1.현장체험학습비 14,643 30,165 -15,522 2학년수학여행비 : -15,522,000원*1회= -15,522,000

3.졸업앨범비 6,120 6,300 -180

1.졸업앨범비 6,120 6,300 -180 졸업앨범비 : -180,000원*1명*1회= -180,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.교복구입비 11,648 11,648 0

1.교복구입비 11,648 11,648 0

2.행정활동수입 4,278 4,021 257

1.사용료및수수료 1,998 2,100 -102

1.사용료및수수료 1,998 2,100 -102

1.사용료 1,998 2,100 -102 강당사용료수입 : 240,000원*1회= 240,000

수도광열비 : -342,000원*1회= -342,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용물품매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 2,280 1,721 559

1.이자수입 1,574 1,400 174

1.이자수입 1,574 1,400 174 예금이자수입 : 174,000원*1회= 174,000

2.기타행정활동수입 706 321 385

1.기타행정활동수입 706 321 385 폐식용유 매각대금 : 346,000원*1회= 346,000

수도광열비 수입 : 39,000원*1회= 39,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,400 5,400 0

1.전년도이월금 5,400 5,400 0

1.순세계잉여금 5,400 5,400 0

1.순세계잉여금 5,400 5,400 0

1.순세계잉여금 5,400 5,400 0

세입합계 1,289,425 1,272,751 16,674
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,013 54,694 6,319

1.기타 교직원보수 54,950 51,131 3,819

1.교직원대체인건비 54,950 51,131 3,819

1.기간제교원인건비 5,570 0 5,570

1.맞춤형복지비 5,570 0 5,570
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

5,370,000원*1회=
5,370,000

기간제직원 맞춤형복지비 : 200,000원*1회

=
200,000

2.방역활동도우미인건비(목적) 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 16,400 16,400 0

3.순회교사여비및수당(목적) 3,780 3,560 220

1.운영수당 500 300 200 순회교사농산어촌수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 3,280 3,260 20 순회교사여비 : 20,000원*1회= 20,000

4.급식대체인력인건비(목적) 2,821 763 2,058

1.기간제직원인건비 2,821 763 2,058
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

153,000원*1회 =
153,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,676,000원*1회=
1,676,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

229,000원*1회=
229,000

5.기간제교사성과상여금(목적) 22,928 22,928 0

1.기간제교원인건비 22,928 22,928 0

6.방역활동자원봉사자인건비(목적) 3,451 7,480 -4,029

1.기간제직원인건비 3,451 7,480 -4,029
방역활동자원봉사자인건비 : -4,029,000원

*1회=
-4,029,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,063 3,563 2,500

1.교직원역량강화 6,063 3,563 2,500

1.자율연수 1,463 1,463 0

1.일반수용비 1,463 1,463 0

2.교육과정워크숍운영지원(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 숙박비 : 960,000원*1회= 960,000

교통비 : -500,000원*1회= -500,000

도서구입비 : -460,000원*1회= -460,000

3.새학기교육과정워크숍 2,500 0 2,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 1,500 0 1,500 숙박비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 457,065 452,153 4,912

1.급식 관리 320,246 314,810 5,436

1.학교급식운영 320,246 314,810 5,436

1.급식재료구입비 27,763 30,552 -2,789

1.급식용식재료비 27,763 30,552 -2,789 식품비(교직원) : -2,789,000원*1회= -2,789,000

2.우유급식비 11,126 11,187 -61

1.우유급식비 11,126 11,187 -61 급식용우유대금 : -61,000원*1회= -61,000

3.급식운영비 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 0 1,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.무상급식비지원(목적) 245,905 240,419 5,486

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.급식용식재료비 229,405 223,919 5,486
(성립전_2추)무료급식비 : 5,486,000원*1

회=
5,486,000

5.친환경농산물지원금(목적) 22,962 22,962 0

1.급식용식재료비 22,962 22,962 0

6.학교급식기구및시설확충비지원(목적)9,490 5,690 3,800

1.비품구입비 9,490 5,690 3,800
(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

2.보건관리 40,942 38,510 2,432

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,886 18,544 2,342

1.학생건강검사 3,836 3,944 -108

1.학생복지비 3,836 3,944 -108 건강검사(1학년) : -68,000원*1명= -68,000

소변검사(2,3학년) : -40,000원*1명= -40,000

2.보건실운영 10,313 8,363 1,950

1.일반수용비 635 635 0

2.운영수당 1,090 900 190 성교육 강사비 : 190,000원*1회= 190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,500 4,740 1,760 감영병예방관리 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

4.학생복지비 2,088 2,088 0

3.[국고]흡연예방운영지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.여학생위생용품구입지원금(목적) 3,237 3,237 0

1.교육운영비 3,237 3,237 0

5.급식종사자폐암건강검진비(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)급식종사자폐암건강건진비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 20,056 19,966 90

1.먹는물관리 9,216 10,106 -890

1.일반수용비 9,216 10,106 -890 정수기유지보수비 : -596,000원*1회= -596,000

수질 검사료 : -24,000원*1회= -24,000

대형정수기 임대료 : -270,000원*1회= -270,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

5.학교방역긴급지원방역비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)소독물품 구입비 : 254,000원

*1회=
254,000

소독물품 구입비 : 50,000원*1회= 50,000

방역물품 구입비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 746,000*1

회=
746,000

3.교육격차 해소 100 100 0

1.기타 교육격차해소 지원 100 100 0
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1.교육실습생운영지원(목적) 100 100 0

1.교육운영비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

4.학생복지 95,777 98,733 -2,956

1.교육복지우선 8,200 8,200 0

1.교육복지연계학교운영(목적) 8,200 8,200 0

1.운영수당 2,712 2,720 -8 문화체험강사비 : -8,000원*1회= -8,000

2.교육운영비 5,488 5,480 8 문화체험재료비 : 70,000원*1회= 70,000

문화체험간식비 : -62,000원*1회= -62,000

2.학생복지운영 87,577 90,533 -2,956

1.졸업앨범제작 6,120 6,300 -180

1.교육운영비 6,120 6,300 -180 졸업앨범 제작 : -180,000원*1명= -180,000

2.학생교과서구입 32,070 32,070 0

1.교육운영비 32,070 32,070 0

3.학생증제작 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

5.학생체육복구입 11,648 11,648 0

1.교육운영비 11,648 11,648 0

6.학생교복구입지원(목적) 37,024 39,800 -2,776

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 36,224 39,000 -2,776 교복구입지원 : -2,776,000원*1회= -2,776,000

3.기본적 교육활동 176,428 221,305 -44,877

1.교과 활동 83,423 85,539 -2,116

1.교과활동지원 28,900 28,900 0

1.교과교실제운영학교지원(목적) 25,200 25,200 0

1.일반수용비 2,126 2,000 126 기자재유지보수비 : 233,000원*1회= 233,000

전산소모품비 : -107,000원*1회= -107,000

2.교육운영비 17,957 18,000 -43
수업용품및자료제작비(국어과) : -12,000

원*1회=
-12,000
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수업용품및자료제작비(사회과) : -2,000원

*1회=
-2,000

수업용품및자료제작비(도덕과) : 99,000원

*1회=
99,000

수업용품및자료제작비(영어과) : -111,000

원*1회=
-111,000

수업용품및자료제작비(수학과) : -8,000원

*1회=
-8,000

수업용품및자료제작비(기술가정과) : 

72,000원*1회=
72,000

수업용품및자료제작비(체육과) : -2,000원

*1회=
-2,000

수업용품및자료제작비(보건교과) : -2,000

원*1회=
-2,000

교사동아리운영비 : -77,000원*1회= -77,000

3.목적사업업무추진비 1,197 1,200 -3 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

4.비품구입비 3,920 4,000 -80 교구구입비(음악과) : -80,000원*1회= -80,000

2.학력향상지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.과학 교과활동 25,669 25,669 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 과학 실습재료 : -22,000원*1회= -22,000

과학 실험기구 : 15,000원*1회= 15,000

기술가정실습비 : 12,000원*1회= 12,000

기술가정실습도구 : -5,000원*1회= -5,000

2.사회복무요원인건비지원(목적) 6,488 6,488 0

1.기간제직원인건비 6,488 6,488 0

3.과학실환경개선및안정장비지원(목적)12,881 12,881 0

1.비품구입비 12,881 12,881 0

5.체육 교과활동 16,384 18,860 -2,476

1.교과운영 7,636 10,960 -3,324
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1.일반수용비 1,998 2,000 -2 강당청소용역비 : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 5,638 8,600 -2,962 교육용품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

체육대회 상품비 : -2,943,000원*1회= -2,943,000

스포츠클럽출전비 : -6,000원*1회 = -6,000

체육대회비 : -6,000원*1회= -6,000

3.기간제교원법정부담금 0 360 -360
스포츠클럽강사법정부담금 : -360,000원*1

회=
-360,000

2.학교스포츠클럽운영지원(목적) 5,248 4,400 848

1.교육운영비 5,248 4,400 848 교내리그전지원 : 835,000원*1회= 835,000

7560+운동실천학교운영 : 13,000원*1회= 13,000

3.학교스포츠클럽활동비지원(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 3,497 3,497 0

1.교과운영 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.예술교육지원사업학생예술동아리운영지원(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 556 640 -84 강사수당 : -84,000원*1명= -84,000

2.교육운영비 944 860 84 교통비 : -180,000원*1회= -180,000

예술동아리교육운영비 : 264,000원*1회= 264,000

3.예술교육페스티벌참가운영지원(목적) 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.선택 교과활동 112 112 0

1.교과운영 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0

9.특수교육교과활동 3,561 3,201 360

1.교과운영 2,120 2,120 0
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1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,441 1,081 360

1.교육운영비 1,441 1,081 360
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

360,000*1회=
360,000

2.창의적 체험활동 69,145 111,906 -42,761

1.자율활동 11,954 11,950 4

1.학생회활동지원 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교축제 3,804 3,800 4

1.교육운영비 3,804 3,800 4 성산제운영비 : 4,000원*1회= 4,000

2.현장체험학습활동 25,917 68,239 -42,322

1.수학여행 11,421 26,943 -15,522

1.교육운영비 11,421 26,943 -15,522 식비 : -7,560,000원*1회= -7,560,000

차량임차료 : -2,785,000원*1회= -2,785,000

입장료 : -4,874,000원*1회= -4,874,000

여행자보험료 : -303,000원*1회= -303,000

2.수련활동 3,472 3,472 0

1.교육운영비 3,472 3,472 0

4.수학여행(목적) 11,024 37,824 -26,800

1.교육운영비 11,024 37,824 -26,800 수학여행지원금 : -26,800,000원*1회= -26,800,000

3.진로활동 31,274 31,717 -443

1.진로체험활동 2,224 2,667 -443

1.교육운영비 2,224 2,667 -443 표준화검사수수료 : -225,000원*1회= -225,000

진로상담실 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

학생정서행동운영비 : -18,000원*1회= -18,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.허클베리핀운영 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

4.진로교육활성화지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.마음치유생명지킴운영학교지원(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

6.진로체험버스비지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 23,860 23,860 0

1.자유학기(년)제활동 23,860 23,860 0

1.주제선택활동 23,860 23,860 0

1.교육운영비 22,025 21,760 265 강사수당 : 962,000원*1회= 962,000

프로그램학습용품구입 : -665,000원*1회= -665,000

체험비 및 식사 : -32,000원*1회= -32,000

2.목적사업업무추진비 1,095 1,100 -5 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

3.비품구입비 740 1,000 -260
자유학기용품 교구구입비 : -260,000원*1

회=
-260,000

4.선택적 교육활동 70,220 70,120 100

1.방과후학교 운영 30,370 30,370 0

1.방과후학교운영 30,370 30,370 0

1.방과후학교운영(목적) 30,370 30,370 0

1.운영수당 25,600 25,600 0

2.교육운영비 4,270 4,270 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 15,207 15,120 87

1.독서활동운영 15,207 15,120 87

1.도서관운영 15,207 15,120 87
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1.교육운영비 2,874 3,120 -246 도서정리용품구입 : -65,000원*1회= -65,000

시상품 : -1,000원*1회= -1,000

소모품 구입 : -177,000원*1회= -177,000

월간지 구독 : -3,000원*1회= -3,000

2.비품구입비 350 0 350 모니터구입 : 350,000원*1대= 350,000

3.도서구입비 11,983 12,000 -17 도서 구입 : -17,000원*1회= -17,000

3.교기육성 4,843 4,830 13

1.교기운영 4,843 4,830 13

1.바른성장지원사업(목적) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.육성종목운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 대회출전식비(육상) : 19,000원*1회= 19,000

대회출전간식비(육상) : -19,000원*1회= -19,000

3.꿈나무체육지원사업비(목적) 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.전국소년체육대회훈련비및단복비지원(목적)2,013 2,000 13

1.교육운영비 2,013 2,000 13 단복비(육상) : -10,000원*1회= -10,000

훈련비(수영) : 16,000원*1회= 16,000

단복비(수영) : 4,000원*1회= 4,000

참가비(육상) : 15,000원*1회= 15,000

참가비(수영) : -12,000원*1회= -12,000

5.체육영재지원자업비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 19,800 19,800 0

1.다문화교육운영 19,800 19,800 0

1.찾아가는한국어교실운영 14,800 14,800 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 240 240 0

강영현 2023년 01월 19일 19시 05분 51초 15 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 254,687 203,008 51,679

1.교무업무 운영 6,130 6,130 0

1.교무학사운영 6,130 6,130 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,830 1,830 0

1.일반수용비 1,830 1,830 0 학급환경구성 : 400,000원*1회= 400,000

청소용품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 15,000 15,000 0

1.학교폭력예방 15,000 15,000 0

1.학교폭력예방교육운영학교지원(목적)10,500 10,500 0

1.운영수당 1,614 1,614 0

2.교육운영비 3,886 3,886 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학업중단예방중점학교운영지원(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 3,036 3,040 -4 학업중단예방강사수당 : 5,000원*1회= 5,000

꿈키움멘토단강사비 : -9,000원*1회= -9,000

2.교육운영비 1,464 1,460 4 학업중단예방물품구입비 : 4,000원*1회= 4,000

3.연구학교 운영 74,585 75,446 -861

강영현 2023년 01월 19일 19시 05분 51초 16 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 74,585 75,446 -861

1.혁신학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 2,771 3,000 -229 사무용품비 : 593,000원*1회= 593,000

혁신학교인쇄물제작비 : -822,000원*1회= -822,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 26,729 26,500 229
자유학기(예술체육)운영비 : 2,054,000원

*1회=
2,054,000

자유학기(진로탐색)운영비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

학생자치회운영비 : -4,000원*1회= -4,000

학교축제운영비 : 471,000원*1회= 471,000

수업태도개선프로젝트시상 : 385,000원*1

회=
385,000

학생동아리운영비 : -30,000원*1회= -30,000

학부모회운영비 : -97,000원*1회= -97,000

마을교육공동체운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

교직원연수비 : -3,000원*1회= -3,000

1학년교육활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2학년교육활동운영비 : -26,000원*1회= -26,000

3학년교육활동운영비 : -5,000원*1회= -5,000

혁신교육활동운영비(독서) : 1,420,000원

*1회=
1,420,000

교육용품비 : -436,000원*1회= -436,000

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

2.연구학사운영 2,585 3,446 -861

1.교육운영비 2,585 3,446 -861 성적처리물품 구입 : -556,000원*1회= -556,000

교과우수상 시상 : -305,000원*1회= -305,000

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0
교과학습더딤학생지도운영비 : 70,000원*1

회=
70,000

또래학습나눔활동운영비 : -123,000원*1회

=
-123,000

학습동기향상프로그램운영비 : 119,000원

*1회=
119,000
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교우관계개선을위한간식비 : -48,000원*1

회=
-48,000

기초학렵협의체운영비 : -18,000원*1회= -18,000

4.남녀공학전환학교인센티브지원금(목적)25,000 25,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 23,300 23,038 262 국어교과활동운영비 : -1,000원*1회= -1,000

과학실습재료비 : 1,000원*1회= 1,000

기술가정실습재료비 : 163,000원*1회= 163,000

자율동아리운영비 : 104,000원*1회= 104,000

창체동아리운영비 : -3,000원*1회= -3,000

자유학기진로체험 : -2,000원*1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,462 -262 교육과정운영워크숍비 : -262,000원*1회= -262,000

4.학습지원실 운영 57,767 57,900 -133

2.정보화실운영 57,767 57,900 -133

1.학교정보화지원 12,767 12,900 -133

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 9,067 8,900 167
LCD프로젝터램프 등 구입 : -73,000원*1회

=
-73,000

정보화기기구입 : 240,000원*1회= 240,000

3.기타자산취득비 0 300 -300
교육용 소프트웨어 구입 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 12,980 12,980 0

2.비품구입비 17,020 17,020 0
학생용 가구 책걸상 등 구입 : 215,000원

*1회=
215,000

전자칠판구입 : -215,000원*1회= -215,000

3.코딩교육사업지원비(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,100 1,225 2,875 일반관리비 : 2,875,000원*1회= 2,875,000

2.운영수당 3,485 4,100 -615 강사비 : -615,000원*1회= -615,000

3.교육운영비 7,415 9,675 -2,260 사용료및유지보수비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

5.교육여건 개선 101,205 48,532 52,673

1.교육환경개선 101,205 48,532 52,673
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1.교육환경개선물품구입 14,665 11,992 2,673

1.비품구입비 14,665 11,992 2,673 교육환경개선비품구입 : 2,673,000원*1회= 2,673,000

2.전자태그기반물품관리운영비지원(목적)14,540 14,540 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.장애인편의시설설치지원금(목적) 19,000 19,000 0

1.시설비 19,000 19,000 0

4.원스탑점검소규모수선비용(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.태양광가로등보수비(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)태양광가로등보수비 : 

20,000,000*1회=
20,000,000

6.다목적교실 음향설비(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)다목적교실음향설비교체비 : 

30,000,000원*1회=
30,000,000

6.학교 일반운영 269,962 271,421 -1,459

1.학교기관 운영 95,000 100,806 -5,806

1.부서기본운영 55,443 61,249 -5,806

1.교장실운영 7,744 7,744 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 45,549 51,355 -5,806

1.일반수용비 24,978 27,784 -2,806 복사기임대료 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

업무용도서 구입 : -240,000원*1회= -240,000

간행물구독료 : 34,000원*1회= 34,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 18,901 21,401 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.교직원복지비 900 1,400 -500 특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 950 950 0
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1.교직원복지비 350 350 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 39,557 39,557 0

1.구 학부모회직인건비 39,557 39,557 0

1.무기계약직원인건비 37,057 37,057 0

2.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 172,062 167,715 4,347

1.학교시설장비유지 172,062 167,715 4,347

1.공공요금및제세공과금 55,510 53,050 2,460

1.전기요금 23,090 27,600 -4,510 전기요금 : -4,510,000원*1회= -4,510,000

2.상하수도료 6,360 6,360 0

3.기타공공요금 26,060 19,090 6,970 전화요금 : -315,000원*1회= -315,000

우편요금 : -400,000원*1회= -400,000

인터넷통신비 : -340,000원*1회= -340,000

U+ 전화요금(직접통화장치) : -120,000원

*1회=
-120,000

중앙난방도시가스사용료 : 8,200,000원*1

회=
8,200,000

인터넷TV요금 : -55,000원*1회= -55,000

2.시설관리용역 8,048 8,048 0

1.일반수용비 8,048 8,048 0 전기안전관리용역비 : 640,000원*1회= 640,000

3종시설물용역비 : -640,000원*1회= -640,000

3.시설일반관리 40,734 38,847 1,887

2.일반수용비 40,734 38,847 1,887 소규모수선비 : 1,741,000원*1회= 1,741,000

가스안전관리자 교육비 : 146,000원*1회= 146,000

4.화장실관리 22,270 22,270 0

1.기간제직원인건비 20,120 20,120 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.당직관리 45,500 45,500 0

1.기간제직원인건비 37,900 37,400 500 당직용역인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 1,700 2,200 -500
당직용역인력법정부담금 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,289,425 1,272,751 16,674
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